
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS BIRIGUI  
        
 
   
 

 
 
 
 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Agosto/2018 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio a Direção 
EMITIDO EM: 08/2018 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 

 
Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 
 

Diretor Geral  
Edmar César Gomes da Silva 

 
Diretoria Adjunta Administrativa 

Gustavo Rodrigues Marques 
 

Diretoria Adjunta Educacional 
Marcos Roberto Ruybal Bica 

 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Heloisa Santa Rosa Stábile 
 

Coordenadoria de Apoio à Direção 
Silvania Gallo Andreazi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

SUMÁRIO 
 
 
 
 
1.PORTARIAS .............................................................................................................09 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 
  
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 
 

PORTARIA Nº BRI. 0062/2018, DE 02 DE AGOSTO DE 2018 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta na  Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo como Orientadores do Estágio 

Supervisionado do Curso de Licenciatura em Matemática – 2º sem/2018 do Câmpus Birigui 
deste Instituto. 

 
 
 
DANIELE RAMOS DE OLVEIRA 

EDUARDO GOMES DA SILVA 

FLÁVIO LIMA DE SOUZA 

JOÃO DA MATA SANTOS FILHO 

LÍVIA TERESA MINAMI BORGES 

 
 

 

Dê ciência.  
 

Publique-se. 
 
 

 
 
 

 
EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP  
Câmpus Birigui 

 
 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

 
 

PORTARIA N.º BRI0063/2018, DE 02 DE AGOSTO DE 2018 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta na Portaria  nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - RETIFICAR  a Portaria BRI0104/2017, de 15 de dezembro de  2017. 
 
Art. 2º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem o 

CONCAM - Conselho de Câmpus, deste instituto. 
 
Docentes 

ALEXANDRE ALVES DE LIMA RIBEIRO – Titular 

CARLOS EDUARDO DE SOUZA ZAMBON – Titular 

MANUELLA APARECIDA F. DE LIMA  – Titular 

GLAUBER EDUARDO GONÇALVES – Suplente  

LIDIANE AP. L. E GARCIA GONÇALVES – Suplente 

LEANDRO V. DA SILVA LOPES  – Suplente 

 

Técnicos Administrativos 

LEANDRO AP. DE SOUZA – Titular  

ADRIANO MUNIZ BITTENCOURT LEMOS – Titular 

JEANDRO JOSÉ BATISTA MOREIRA – Titular 

EWISTON NASCIMENTO MATTOS   – Suplente 

ADELINE M. B. BRANCO GOMES  – Suplente 

FILIPE SANTOS DE ALMEIDA  – Suplente 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

 

 

Discentes 

VICTOR FELIPE DA SILVA – Titular 

PIETRA STRAZZERI KODAMA – Titular 

MILKA CRISTINI CIPRIANO DA SILVA  – Titular 

IGOR ALBERTO DE FREITAS ULIAN  – Suplente 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA – Presidente 

SILVANIA GALLO ANDREAZI – Secretária 

RAFAELA BOATTO – Representante do Poder Público Municipal 

LUÍS CARLOS VERZA AMARANTE – Representante do Aluno Egresso 

CARLA C. DIAS DOS SANTOS - Representante da Sociedade Civil 

Organizada 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA  
Diretor Geral do IFSP  

 Câmpus Birigui 
 

 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

 
 
 

PORTARIA Nº BRI. 064/2018, DE 13 DE AGOSTO DE 2018 
 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor RAFAEL VEDOVOTTO LUZ ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para substituição 
do Coordenador de Licitações e Contratos (FG-1) do Câmpus Birigui, no período de 13/08/2018 
a 06/09/2018, por motivo de férias. 
 
 

 
 
 
 
 
    
 
 

 
 

 
EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP 
Câmpus Birigui 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

 
 
 
 

PORTARIA Nº BRI. 065/2018, DE 13 DE AGOSTO DE 2018 
 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ALLAN VICTOR RIBEIRO ocupante do cargo de Professor 
EBTT, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para substituição do Coordenador do 
Curso de Licenciatura em Física (FCC) do Câmpus Birigui, no período de 02/04/2018 a 
31/05/2018, por motivo de licença saúde. 
 
 

 
 
 
 
 
    
 
 

 
 

 
EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP 
Câmpus Birigui 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

 
 

PORTARIA Nº BRI.0066/2018, DE 27 DE AGOSTO DE 2018 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015,  
RESOLVE: 

 
Art. 1º - RETIFICAR  a Portaria BRI. 0034/2018, de 26 de abril de 2018. 
 
Art. 2º - DESIGNAR os representantes da Comissão de Divulgação do Câmpus 

Birigui, sob a presidência do primeiro, com a seguinte composição: 
 

Cássio Agnaldo Onodera - Docente da Área de  Informática / Sistemas para Internet 
Leandro Aparecido de Souza - Técnico em Assuntos Educacionais – CRA – Secretário. 
Adriana Nascimento de Jesus – Docente do Núcleo Comum 
Adriano de Souza Marques - Docente da Área de  Informática 
Altemir Antonio Pereira Junior – Docente da Área de Física 
André Luiz Crevelaro Garcia - Docente da Área de Gestão 
Carlos Eduardo de S. Zambon - Docente da Área de  Informática / Sistemas para Internet 
Eder Fonzar Granato - Docente da  Área Automação/Mecatrônica 
Jonny Max Catarino – Docente da  Área Automação/Mecatrônica 
Luciana Leal da Silva Barbosa - Docente da Área de  Informática 
Paulo de Tarso Durigan - - Docente da  Área Automação/Mecatrônica 
Roberto Rillo Bíscaro -  Docente da Área de Gestão 
Silvania Gallo Andreazi –Técnico Administrativo – CDI 
Wellington da Silva  – Docente da Área de Matemática 

 

Art. 3º - Esta comissão terá validade de 6 (seis) meses.  
 
Dê ciência.  

 
Publique-se. 
 

 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

 
PORTARIA Nº BRI.0067/2018, DE 27 DE AGOSTO DE 2018. 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria nº  3.903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - REVOGAR a Portaria Nº BRI.0017/2018, de 05 de março de  2018. 

 
Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem a CAAD - Comissão de Área para Atividades Docentes, deste instituto. 
 

Nelson Rodrigo Pedon - Docente 

Adriano de Souza Marques - Docente 

Altemir Antonio Pereira Junior - Docente 

André Luiz Crevelaro Garcia - Docente 

Danilo Pazian Paulo - Docente 

Eder Fonzar Granato - Docente 

Flávia Beatriz Rodrigues Prisco da Cunha - Docente 

João da Mata Santos Filho - Docente 

 
Art. 3º - Esta comissão terá validade de um ano. 

  
 

Dê ciência.  
 

Publique-se. 
 
 

 
 

 
EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP 
Câmpus Birigui 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

PORTARIA N.º 0068/2018, DE 27 DE AGOSTO DE 2018. 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º – RETIFICAR a Portaria BRI0036/2018 de 02 de maio de 2018. 
 
Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para sob a presidência 

do primeiro, constituírem a Comissão de Infraestrutura deste Instituto. 
 
Antonio Luceni dos Santos – Representante Docente 

Adriana Nascimento de Jesus – Representante Docente 

André Luiz Crevelaro Gracia – Representante Docente 

Gustavo Rodrigues Marques – Representante Técnico-Administrativo 

Jose Carlos de Pedro  – Representante Técnico-Administrativo 

Joyce Helena Ferreira dos Santos – Representante Docente 

Karina Mitiko Toma – Representante Docente 

Leandro Vinícius da Silva Lopes  – Representante Docente 

Manuella Aparecida Felix de Lima – Representante Docente 

Régis Leandro Braguim Stábile – Representante Docente 

Tânia Regina Bonfim - Representante Docente  

Tatiane Aparecida da Silva – Representante Técnico-Administrativo 

 

Art. 3º – Esta Comissão tem mandato de 6 (seis) meses a partir da data de 
publicação desta portaria. 

 
Art. 4º - O presidente desta comissão, terá por meio desta portaria a carga horária 

de 01 hora semanal extra em relação aos demais membros. 
 
 
 
 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 
Diretor Geral do IFSP 

Câmpus Birigui 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

PORTARIA Nº BRI.0069/2018, DE 27 DE AGOSTO DE 2018 
 

O DIRETOR DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - REVOGAR a Portaria nº BRI.0038/2018, de 09 de maio de 2018. 

 
Art. 2º - DESIGNAR os  servidores abaixo relacionados para nos termos do artigo 67 

da Lei 8.666/93, exercer a fiscalização e acompanhamento do contrato, abaixo relacionado: 
       Adriano Muniz Bitencourt Lemos (CPF: 224.767.898-01) Fiscal Técnico  Titular  
       Rafael Ferreira dos Santos Zanata (CPF: 223.367.728-50)  Fiscal Técnico  Suplente  
       Rafael Ferreira dos Santos Zanata (CPF: 223.367.728-50)  Fiscal Administrativo  Titular  
       Adriano Muniz Bitencourt Lemos (CPF: 224.767.898-01) Fiscal Administrativo Suplente 
       Guilherme Grossi (CPF: 412.792.728-30 ) Gestor de Contrato Titular  
       Rafael Vedovotto Luz (CPF: 325.074.008-03)  Gestor de Contrato Substituto  

 
Contrato nº Empresa Objeto 

05525/2018 
RCA Serviços de Limpeza Predial 

LTDA  

Contratação de empresa 
especializada na prestação de 
serviços continuados de Portaria, 
com dedicação de mão de obra 
exclusiva, materiais e 
equipamentos para o Câmpus 
Birigui do Instituto Federal de São 
Paulo. 

 
Art. 3º – ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e conveniência 
de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar as irregularidades 
eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e Convênios. 

 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.  
 
 
 

 
EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP 
Câmpus Birigui 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

PORTARIA Nº BRI.0070/2018, DE 29 DE AGOSTO DE 2018 
 

 
O DIRETOR DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - RETIFICAR  a  PORTARIA nº BRI.0103/2017, de 06 de dezembro de  

2017. 
 

Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem, sob a 
presidência do primeiro,  a Comissão de Elaboração e Implementação de Projeto Pedagógico 
(CEIC) do curso Manutenção e Suporte em Informática - MSI, deste instituto. 

CÁSSIO STERSI DOS SANTOS NETO 
ADELINE MARIA BORGES BRANCO GOMES 
CÁSSIO AGNALDO ONODERA 
KARINA MITIKO TOMA  
MARCOS ROBERTO RUYBAL BICA 
RICARDO CONDE CAMILO DA SILVA 

 
 
  Art. 2º - Esta comissão terá validade de 6 (seis) meses. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

       EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA                      
Diretor Geral do IFSP  

 Câmpus Birigui 
 
 
 

 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 14 - 

RELATÓRIOS 
 
 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 
AGOSTO 07 09 

 
MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

JANEIRO 02 05 
FEVEREIRO 03 11 

MARÇO 03 12 
ABRIL 09 08 
MAIO 04 08 

JUNHO 04 13 
JULHO 11 06 

AGOSTO 07 09 
TOTAL/ANO 43 72 

 


